³⁶ „Si vero sumatur contracte, ut est talis vel talis respectus, sive transcendentalis ille sit sive praedicalentalis, dicitur habitudinem ad talem terminum qui sit vel causa, vel effectus, vel obiectum, vel aliam particularem rationem termini habeat“ (DM 47, 4, 9).

³⁷ „Prior modus denominationis vel est omnino absolutus vel, si includit respectum, erit transcendentalis, qui saepissime non postulat coexistentiam alterius extremi ad quem tendit, et quando illam requirit non ideo est quia talis respectus consurgat quasi per accidens ex coexistentia talium extremorum, sed quia talis res est per se instituta ad actualiter exercendum aliquod munus circa aliam, quod exercere non potest nisi circa rem existentem, et hoc modo explicata, quaedam differentia relationum transcendentalium supra tacta, optima est“ (DM 47, 4, 20).

³⁸ *Ib.*

³⁹ „...ex coexistentia unius rei cum alia“ (DM 34, 4, 20).

⁴⁰ „At vero forma dicens respectum transcendentalem, secundum propriam etiam rationem respectivam, saepe est principium per se agendi, et patet de scientia, potentia et similibus“ (DM 47, 4, 14).

Kategorien".⁴¹ Das heißt, die transzendentalen Beziehungen durchdringen die Kategorien. Die kategorialen reduzieren sich auf eine einzige Kategorie, die das reine Beziehen ist.

Natürlich scheint es so, daß gegenüber der enormen Palette von Kompetenzen, die von Suárez den transzendentalen Beziehungen zugeschrieben wird, die kategorialen überflüssig sind, da er, der das Meiste hat, das Wenigste hat.⁴² Alles in allem neigt Suárez, mit gutem Kriterium, und vor der Realität der Dinge, dazu die kategorialen Beziehungen zu akzeptieren. Das Motiv besteht darin, daß die Kompetenzen der Transzendentalen: Aktion, Dynamik usw. natürlich zu wichtig sind, um sich zum gewöhnlichen anderen Typ „passiver“ Beziehungen „herabzusetzen“, die auf der reinen Koexistenz verschiedener Dinge basieren.⁴³

Danach sagt Suárez, daß die Dinge oder Realitäten zwei Arten haben, zueinander in Beziehung zu treten: Eine auf Grund ihrer eigenen primären Konstitution („institutione“)⁴⁴, und diese Bezeichnung nennt man transzendental. Eine Andere, als Resultat der Koexistenz: die kategoriale. Wenn es die transzendentalen Beziehungen die Existenz eines Terminus erfordern (System des Einschlußes) –das nicht immer, wie wir wissen–, ist es nicht, weil diese Beziehung aus der reinen Koexistenz auftauche, sondern weil sie erstellt wurde, um auf wirkliche Weise über sie eine Funktion auszuüben.⁴⁵

Wir glauben, daß wir mit all diesem erreicht haben, die philosophischen Fundamente von Suárez aufzustellen, um die Frage zu klären, ob die menschliche Gemeinschaft ein rein zufälliges Zusammentreffen ist, das auf der reinen „Koexistenz“ der Menschen basiert, oder ob sie etwas mehr ist.